UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranavaí
Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto Estadual nº.2.374, de 14/08/2019

CNPJ (MF) 05.012.896/0004-95

Campus Universitário “Frei Ulrico Goevert”

EDITAL No. 033/2025 - PPIFOR / UNESPAR

A Coordenação do Programa de Pós-graduação em Ensino: Formação Docente

Interdisciplinar (PPIFOR) da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, Campus de

Paranavaí, no uso de suas atribuições, torna público o processo para eleição de representante

discente para o Colegiado do PPIFOR, período de maio de 2025 a abril de 2026.

I. Dos Candidatos

Poderão inscrever-se para representante discente, alunos regularmente matriculados no

primeiro ano do PPIFOR.

II. Da Votação

a. O sufrágio é secreto e direto.

b. O colégio eleitoral para a presente eleição é formado pela totalidade dos discentes

regulares matriculados no Programa.

c. Os discentes interessados em ser representante discente deverão manifestar seu interesse,

via e-mail da secretaria, pppifor.ensino@unespar.edu.br até dia 29 de abril de 2025. Os

nomes serão divulgados aos votantes na segunda-feira, dia 30 de abril, data em que será

realizada a votação online.

d. O Colegiado do PPIFOR tem um assento para representante discente.

e. O formulário online estará disponível para votação das 13h00 às 15h:30min no dia

30/04/2025.

f. A apuração dos votos será realizada imediatamente após o término da eleição.

III. Do Mandato

O mandato terá duração de 01 (um) ano, a contar da data de publicação do resultado deste

processo eleitoral.

IV. Disposições Finais

a. Não caberá recurso ao processo.

b. Os casos omissos serão apreciados e resolvidos pela comissão eleitoral.

Paranavaí, 15 de abril de 2024.

Profa. Dra. Márcia Marlene Stentzler

Coordenadora do PPIFOR

Portaria n. 1329/2023 – REITORIA/UNESPAR

mailto:pppifor.ensino@unespar.edu.br